

**3** Cena numeru **3**  
Centy  
(z nowymi wykładami  
w Państwie i na świecie)  
**PRENUMERATA**  
miesięczna w Krakowie za grzywną  
z dostawą do domu K 150  
na przewidyw.  
z przesyłką pocztową K 150  
Prenumerata za granicą:  
m. 150, fr. 2, r. 4.  
Pojedyncze egzemplarze  
są wydawane za cenę 1 na  
wszystkich dwóch kolej.

# NOWINY DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz peltis 10 k., za  
kady nastepny raz po  
10 k.; drobne ogłoszenia po  
4 k. od wiersza (minimum  
20 k.). Nadawanie za wiersz  
peltis 60h. Spółka na kady  
stronie po koron 8--. Za-  
żądania K 50-- za tydzień.  
Czynowa czynowa-rzecz  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
Maryana Hupczyca  
w Krakowie, Artykułowa? Ad-  
ministracja „NOWINY”  
ul. Grodzka 10 otwartość  
godz. 8 rano do 4 wieczorem

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340

„Nowiny” wychodzą o godz. 11, popoł. codziennie i wyjątkiem świąt.

## Ironia historyczna.

**Dawna Austria centralistyczna doradza Turcy decentralizacye.  
Co na to Turcy, co powiedzą mocarstwa?**

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 16 sierpnia.

Bywają w historii igraszki, których nie wymyśliłyby nawet najzjadliwszy satyrk — Hr. Berchtold, minister spraw zagranicznych państwa, która przez całe wieki uprawiało najdalej idącą centralizacye, doradza Turcy, jako jedynemu ratunek na jej kłopoty wewnętrzne — decentralizacye. Jeżeli w biurach wysokiej Porty siedzą dygnitarze, znający wewnętrzna historię Austrii, musieli niewątpliwie w pierwszej chwili popostrzyczkę rzyceć ze śmiechu, gdy się dowiedzieli, jakie to lekarstwo z apteki politycznej zaleca Austria na choroby tureckie. Niejednemu z tych panów przypomniał sobie Bacha, Feliksa Schwarzenberga, oraz innych koryfeuszów centralizmu austriackiego, nie śmiejąc już dalej w głąb dziejów Austrii, gdy to Józef II postanowił swój program centralistyczny tak daleko, że nakazał chłopom galicyjskim, by w przeciągu roku zrzucili strój, przejęty od przobków i ubierali się po niemiecku.

A przeciw dygnitarzom Turcy nie mieliby nacy, natrzaskując się z rady, która daje Turcy hr. Berchtold. W gruncie rzeczy bowiem tylko stopniowe przechodzenie od centralizacyi do decentralizacyi uratowało Austrię od spaдку, wyposażyło ją w nowe siły i wyzwoliło z pięć całą masę energii, która tkwiła w ludach, poprzednio traktowanych przez państwo po macoszemu. Za czasów Abdal Hamida, który słowami do Albańczyków zalecał decentralizacye, jakkolwiek nie nazywał tego po imieniu, Albańczycy byli najwzajemniejszą podporą tronu i ostoją oraz punktem państwa tureckiego na granicy zachodniej i północno-zachodniej. Młodoturcy skutkiem swoich zachcianek centralistycznych odepchnęli Albańczyków nie tylko od własnego stronnictwa, lecz także od państwa. Rada hr. Berchtolda przeżyła, by Turcy uwzględniła indywidualności rozmaitych narodów, wchodzących w skład państwa, jest wcale mądra.

Dzienniki wiedeńskie, porostające w bliskich stosunkach z ministerstwem spraw zagranicznych bronią hr. Berchtolda przed zarzutem, jakoby nie chodziło mu o pożytek Turcy, lecz załatwio w gruncie rzeczy na wzmianczeniu się w sprawy wewnętrzne tureckie i na pozyskaniu wdzięczności ludów chrześcijańskich.

„Przeważne znaczenie propozycyi hr. Berchtolda — pisze „Rechtspost” — polega na tem, że ostatnie zajęcia w Macedonii i na granicy czarnogórskiej wywołały wzburzenie niesłychane zarówno w Bułgarii, jak i w Czarnogórze. Skutkiem tego wzburzenia niebezpieczeństwo starcia wojennego na Bałkanie

stało się niesłychanie prawdopodobnem na wypadek, gdyby w Turcy miały trwać i nadal stosunki obecne. Nawet i wola najlepsza obecnego rządu tureckiego nie mogłaby dać tutaj jakiegokolwiek rekompensacyi, ponieważ do przeprowadzenia reform trzeba bądź co bądź pewnego czasu, podczas gdy nastroj wojenny na Bałkanie mogłoby doprowadzić bardzo szybko do starcia wojennego, a to starcie wywołałoby nieprzewidziane następstwa. Krok zbiorowy wielkich mocarstw na korzyść reform zamierzonych w związku z okazywaniem wola, dobra rządu tureckiego nadaje się najlepiej do uspokojenia narodów chrześcijańskich na Bałkanie. Dzielni temu Turcy petyzja — ten czas spokoju, którego potrzebuje

do przeprowadzenia przynajmniej najważniejszych reform”.

„Noue freie Presse” stwierdza, że Austro-Węgry nie zamierzają powrócić do pierwotnej polityki interwencyjnej w Turcy. Zasadę, na których oparto program, ułożony w Murstee, trudno wzkręcić ponownie do życia. Program w Murstee wyposażył monarchię austro-węgierską i Rosją złocemem, by z pomocą interwencyi europejskiej przeprowadzić reformy w czterech wijkach monarchii. Europa z pomocą swoich agentów bezpośrednio przeprowadziła i dozorowała tych reform. Do reorganizacyi żandarmerii użyto oficerów europejskich. Sztab skarbowy w Macedonii urządzono na podstawie przepisów europejskich.

Także i sprawiedliwość miano wymiarzać według statutu europejskiego. Projekt hr. Berchtolda ani nawet nie myśli stawiać Turcy znova pod kuratelą podobną. Wielka mocarstwa pragną wyłącznie z pomocą wpy-

## Zamordowanie dyrektorki szkoły.



(Opis wewnątrz numeru.)



**NAJLEPSZE  
ZEGARKI — ŁAŃCUSZKI —  
PIERŚCIONKI ZŁOTOCYNOWE  
I SREBRNE**

ORAZ wszelkie wyroby złote i srebrne poleca **NAJTANIEJ**

**Emil Goldwasser w Krakowie** obecnie tylko

**PAMIĄTKI z Krakowa**



Breloki, Broszki patriotyczne. Kasetki, Papierościny, i różne wyroby platerowane z widoczkami Krakowa.

**Grodzka Nr. 25**



TELEFON 3264

Nowe oszustwa kolejowe w Krakowie.



czy: „oszczędziłbym ją może i zadowolił się tylko rabakiem, ale stara była na tyle głupia, że pomagała swojemu zastępcy w ujęciu i krapowaniu sznurami mego kolegi, a zrosnąć — rzeki zbrodniarzy cynicznie — powinna była stara nie żałować dla mnie głupich kilku setek franków, o które zwracałem się do niej. Z chwylką zaś, kiedy już przyszedłem do tej mieszkanie wyścił mi by to wobec moich kolegów prosił o pieniądze”.

Rycina nasza przedstawia według ilustracji francuskiej scenę walki z rabakami, kiedy dzieła uczonika usiunio przytrzymał jednego z nich.

**Strach ma wielkie oczy.**

**Przygoda pomocnika komisarza.**  
(Korespondencja własna „Nowin”).

Częstochowa, 16 sierpnia.

Wobec ostatnich zachowań w Częstochowie na członków ochrony ludzkiej policyi przedsięwzięcia szereg daleko idących ostrożności. Przedwzrostkiem wydano rozporządzenie, zakazujące stółkowym nie będącym na służbie, wychodzenia na miasto po godz. 9 w. Następnie w Częstochowie przez cały dzień i noc krąży patrolo wojskowe z gotowymi do strzału karabinami. Patrolo mają nakazano towarzyszyć spólny na ulicy urzędnikom policyi. Na tem ta onegdzi zaszedł hamornystrycz fakt, który zakłócił się bardzo niemile dla jednego z tutajszych pomocników komisarza.

Młody pomocnik komisarza p. W. spieszył wieczorem na schadzke. Na ulicy Nowej, która specjalnie zatoczona jest patrolami wojskowymi, wobec tego, że stała się miejscem zabicia ochrania Górska, spieszącego p. W. szczerzył przed z przebywających tam patrolo. Niebawem panu W. towarzyszyło osmia żołnierz z karabinami. Zakaszony z gotowymi do strzału karabinami. Patrolo się odbył schadzki na W. począł majaczący naczyni żołnierzem, że absolutnie nie potrzebny żadnej opieki, gdyż idzie w sprawie zwolnienia prywatnie. Nie pomógł jednak żadne odwołanie. Przewadzając patrol strazy żołnierz (gefreiter) oświadczył pomocnikowi komisarza, że nie może sprzeciwić się nakazowi swego kapitana i musi wraz z żołnierzami udzielić ślad w ślad za każdym spotkaniem urzędnikom policyi. Czas naglej p. W. tedy pogodził się masną na schadzce i w otoczeniu żołnierzem, tem bardziej, że wobec już wybito na zegarze klasztornym godziny spotkała się z przedmiotem swego afektu, nie było mowy o formalnem uwolnieniu się od opiekujących intruzów.

Przybycio kochanka z oddziałem żołnierz oczekująca nad niewiasta (jedna z córek tu tutajszego urzędnika rosyjskiego) przyjęła w najwzajemnym obzrobieniu. Nie dając przyjęcia do słowa panu W., „obrażona” kochanka obrzuciła go gradem obelg i czempredzej ułomnia się. Zrozpaczony p. W. rzucił się za odchodząca kochankę, żołnierzem również przyśleżyli kroku.

Scigana w ten sposób niewiasta nie posiadała się ze złości, cisnąc ją w stronę kochankę oraz dostępując epitetu. Zarzekałam w młodym pomocniku komisarza, wydobyl więc szablę, a przybrawszy groźną i wieklicia minę, począł krzycząc na żołnierzem, by go wrzesnie odstąpił. To zachowanie się p. W. wydało się już mocno podejrzewam prowadzącemu patrol, który przypuszczając, że to jakiś przebrany rewolucjonista, rozkazując żołnierzom odstawić pomocnika komisarza do cyrkula policyjnego. Tutaj sprawa

została naturalnie wyjaśniona. Prowadzącego patrolo odstawiono za gorliwość na odwach, panu W. zaś policmajster polecił wobec nadeszłego wieśnia w tej chwili doniesienia o przebywaniu na krańcach miasta podejrzanych osób, udać się tam na rewizję.

Tak się zakończyła droga na schadzke pana W. S.

**Włocha uroczyście na dachu domu.**

(Patrz ilustracyę na stronie 4-tej)

We Włoszech miejscem zebrał towarzyskich i rozrywke się bardzo często plaskie dachy wieckich domów.

W Medyolanie zbiera się, zwłaszcza w miesiącu lipca bardzo liczne towarzystwo na dachu domu i urzędza różne ludowe uroczyście. Włochi lubią się bawić i korzystają z każdej sposobności, aby oddać się wesołej rozrywce. Takiej sposobności dostarczają im także wyprawy torpedowców floty włoskiej do Dardanell w ubiegłym miesiącu. To zwycięstwo floty uciechli Włochi licznymi uroczyściami ludowymi, podczas których porwały mnogie sztandary o barwach narodowej i hucnie rozległ się okrzyk z tysiąca pierś: „Niech żyją Włochy!” Nie też dziwnego, że dach domu w Medyolanie nigdy nie uginął się więcej pod tłumem publiczności, jak właśnie owego wieczora, kiedy Włochy obchodzili „tryumf” swej floty.

Barwny obraz tej uroczyście ludowej na dachu przedstawia nasza rycina według fotograficznego zdjęcia, zamieszczonego w jednym z włoskich dzienników. Najwyższe szczyt Dardanell zabrały się tego wieczora na dach domu, aby wśród cichych kamionych osób wspaniałej budowli oddać się z całym zapalem uroczyście ludowej. Odras to kampani byro, że kto nie widział — nie zapomni nigdy.

**Skandal policyjny w Nowym Jorku. Ona jest bardzo szczęśliwa!**

(Patrz ilustracyę na str. 5)

Rycina na str. 5 przedstawia żonę wspomnianego w znany skandal policyjny w Nowym Jorku, Briegida Webera, który zeznaniami swymi przed sądzia śledczym poważnie obciążył poręcznika policyi Beckera, jako winnego zamordowania właściciela klubu gry, Rosenthala. Weber zeznał mianowicie, że nakłoniony przez Beckera wydał 1000 dolarów, aby mordcyerce natwiercić uszeczke.

Rycina przedstawia żonę Webera według malarzowskiego zdjęcia, dokonanego przez reportera jednego z dzienników nowojorskich wieśnia w chwili, gdy opuszczała wiezienie po odwołaniu swego meza. Zapłataną przez reportera, czy nie miałyby mu coś do powiedzenia — oświadczyła bez wahania: „Jestem bardzo szczęśliwa”. Dlaczego, nie powiedziała i mimo nalegań nie chciała wyznać, ale śmiechnięcia twarz dowodziła prawidłowości jej słów. Motłwa, że źródłem radości i szczęścia jest przynajmniej jej meza...

Skandaliczna afera zamordowania właściciela domu gry Rosenthala dostarcza jeszcze stałe sensacy. Codziennie wychodzą na jaw nowe szczegóły, rzucające jaskrawe światło na przeduroki policyi w Nowym Jorku.

W ostatnich dniach utrwała się — jak donoszą dzienniki — nie tylko w szerokiej publiczności ale także w władz śledczych przekonanie, że morderstwa tego nie kto inny

dokonał, jak tylko sam poręcznik policyi, aresztowany Becker — a przynajmniej był on główną sprężyną tego czynu.

Tego samego przekonania jest żona zamordowanego, która w rozmowie z pewnym angielskim dziennikarzem scharakteryzowała Beckera jako jednego z najmniejbezpiecznych jego łapowników. Wymagania jego — opowiada Rosenthalowa — nie miały granic. Początkowo wypłacał małż Beckera miesięczną pensję za to, że „nie widział” o jego klubie, ale żądania poręcznika wroszwały z każdym miesiącem, a wraz z nimi i jego pensja. W końcu jednak przekroczył granicę i spotkał się z odmową nowej podwyżki. Wtedy zjawił się w klubie i rozpoczął urzędowanie a następnego dnia oświadczył Rosenthalowi: „Tak będzie całym tygodniem, jeżeli nie chcesz płacić”. W ostatnich dniach ujawniły dzienniki kilka nowych szczegółów z życia tego niezwykłego a dla nowojorskich stonksnack typowego policyjnika. Obecnie liczy Becker lat 43, urodził się w Nowym Jorku i ukończył założony szkoła ludowa. Do służby w policyi wstąpił już w 18 roku życia i wkrótce dał się poznać. Narzekając, że powtarzano dość często i to za tajemniczy sposób. Kilka lat temu na usilne wnieban starania otrzymał złoty order za uratowanie życia pewnemu robotnikowi w narażeniu własnego, ale już w kilka dni potem odznaczenia mówiono głośno, że ten bohaterki czyn był tylko dobre zastrawianą komedią. Mimo tych wiele mówiących pogłoszek postępował Becker wciąż naprzód w karierze policyjanta aż stanął na czelo oddziału *Strong arm*, utworzonego specjalnie dla śledzenia jaskin gry i tępienia hazardu.

Podczas ostatniego przesłuchania nie przestał Becker wypierać się wykręcając, że ani pośrednio, ani bezpośrednio nie brał udziału w odznaniu w tej aferze. Nie mógł jednak wyłomaczyć, w jaki sposób przy swojej rocznej pensyi 12000 kor. mógł co miesiąc składać w banku 50000 kor. Daciejąc jednak w Nowym Jorku wie dobrze, że każdy poręcznik nowojorskiej policyi po jednym roku jest już bogatym człowiekiem i że stać wicno ofiera policyi należy do największych w Ameryce.

Powszechnie panuje przekonanie — jak stwierdzają dzienniki amerykańskie — że obecny skandal wypłyne korzystnie na to środowisko i oczyści nieco policyjnją atmosferę.

W związku z tą afera dokonano nowego aresztowania w pierwszorzędnej kuracyjnej miejscowości Hot Springs (amerykański Karolbad). Aresztowano mianowicie niejako Sam Schepps, który miał przewodzić w zamordowaniu Rosenthala. Schepps po morderstwie znikł i odkryto go dopiero w tych dniach, mieszkającego pod fałszywym nazwiskiem w pierwszorzędnym pensjonacie.

Przewodzący śledztwo w tej sprawie prok. Whitman z powodu nadzwyczajnej energii, z jaką zajął się tą skandaliczną afera, wyśledzeniem wszystkich (czy to możliwe?) hajdadów policyi i mordcyerów Rosenthala, zyskał wielką nietychą popularność w Nowym Jorku. W ostatnich dniach udalo mu się wykręcić, że w ubiegłym roku pobrał aresztowaną Beckera wraz z innymi oficerami policyi 12000000 kor. od różnyh jaskin gry za mucczenie, a jeden z inspektorów policyjnych złożył tylko w jednym miesiącu 300000 kor. w banku. Skandal przybrał więc coraz większe rozmiary.

**Cennik**

**IZBY handlowo-przem. w Krakowie**  
w dnia wyroku ministejstwa  
o g 12 w pot.

Walczy	
Rubie papierozy	placa 250- szkaly 355-
Marki niemieckie	placa 117- szkaly 117-71
Formy papierowe	placa 96- szkaly 96-
25-10 frank w szlaci	placa 18- szkaly 19-20
Walczy amerykański	placa 400- szkaly 495-

**Gielda zbożowa.**

**Handzapat.**  
Dn. 215 sierpnia.  
Trzy szobory.

Prezencja na październik 11-42 do 11-45, przenieś na kwiecień 11-77 do 11-80, 400 na kwiecień 9-70 do 9-77, za paździer. 9-37 do 9-38; owina na padzi. 9-65 do 9-67; na kwiecień 9-83-9-84; 9-38 do 9-35; na maj 7-48-7-49; 9-38 do 9-35; 17-48 do 17-44.

Ołerty: lepocz. Czeki kopu niemieck. Usposobienie: przaj. — Pagnia obwidno.

**GARDEROBY Franciszek Martin** Kraków, Rynek gł. 12.

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14 kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę trykotarzę i całe wyprawki dla niemowląt poleca

## Włoska uroczystość na dachu tumu.



(Opis na stronie 3-ciej)

## Niezwykłe uszustwa kolejowe na stacji Grzegorzkiej.

Wzmógł się ruch towarowy na małej stacyjce. — Rzekome kradzieże rzemieślników kolejowych. — Wysokie odszkodowania. — Niespodziewana rewizja z Wiednia. — Wykrzyk oszukańczego konsorcjum. — Arestowania. — Sędziwo sądowne.

Kraków, 17 sierpnia.

Jeszcze nie przebrzmiały echa odkrytej przed kilku miesiącami na krakowskiej stacyi kolejowej seryi oszustw z biletami kolejowymi i z wyrabianiem posad — (odnośne rozprawy odbędą się po feryach sądownych) — a już władze kolejowe wpały na trop nowych oszustw, dokonywanych na wielką skalę, które naraziły skarb kolejowy na dotkliwą szkodę. Sprawa przedstawia się następująco:

Ruch towarowy na stacyi Grzegorzkiej, leżącej na szlaku kolei lokalnej Kraków-Kocmyrzów, wzmógł się w ostatnim roku bardzo znacznie. Na tę małą stacyjkę, pomyślaną w zasadzie jako stacyję węglową dla gazowni, zaczęły w ostatnim roku przychodzić całe wagony różnych towarów, przeznaczonych dla adresatów krakowskich, których przedsiębiorstwa wcale miały leżały w pobliżu stacyi grzegorzkiej. Zarząd kolejowy z zadowolaniem śledził pomysłny rozwój tej stacyi, która dotychczas — jak zresztą cała kolej lokalna — zależno się opłacała.

Niestety pomysłny ten stan nie trwał długo. Wagony pełne towarów, przybywające na stacyję grzegorzcką, zaczęły padać państwem zorganizowanymi szpak złodziei, którzy podobno innymi kluczami otwierali zaplo-

bowane wagony i kradli, co im pod rękę wpadło. Złodziei nie ujawniono, a szkodę ponosił wyłącznie skarb kolejowy, który musiał w gotówce wypłacić adresatowi różnicę między wagą towaru, przewożonego skostatowaną w stacyi nadawczej i w stacyi odbiorczej.

Od Nowego Roku reklamacja na stacyi grzegorzkiej stały się reguła. Urząd stacyjny w Grzegórkach *bahnamtlich* konstatawał brak przepisanej wagi, odnośne protokoły aży do dyrekcji krakowskiej, która adresatowi wypłacała skostatowaną szkodę.

Braki towarów na stacyi grzegorzkiej zaczęły przybierać zastraszające rozmiary. Władza kolejowa zwracała się niejednokrotnie do policyi, która w awym zakresie działania przedsiębiorstwa od czasu do czasu oblażyła na bezkrotnych rzemieślników kolejowych, jednak bezskutecznie. Komunikaty policyjne o kradzieżach na stacyi grzegorzkiej pojawiały się w dziennikach regularnie co jakiś czas.

Dopiero centralne władze kolejowe w Wiedniu zwróciły uwagę na systematyczne kradzieże i idące z niemi w parze wysokie odszkodowanie dla adresatów. Pewnego dnia zjechała specjalna komisja z Wiednia, która przeprowadziła rewizję. Plan

tej rewizji był wprost nieoczekiwany.

Żto okazało się, że kradzieże były po większej części sfingowane. Istniało bowiem specjalne konsorcjum adresatów, którzy byli w znowwie z funkcjonaryszami kolejowymi w stosunku graęgrorzckiej. Adresaci dyktowali przesyłki swoja na stacyję grzegorzcką gdzie funkcjonarysze kolejowi, należący do konsorcjum — mimo iż przesyłki nadezta bez braków, konstatawali „bahnamtlich” brak pewnej części przesyłki, sporządzali i podpisywali odnośne protokoły, poczem dyrekcja kolejowa wypłacała adresatowi w gotówce odnośne odszkodowanie. „Zarobkiem” dzielili się wazacy uczestnicy tego pomysłowego przedsiębiorstwa. „Interes” kwitował przez kilka miesięcy, przynosił kolejowemu jeśb pod obna znaczną. Gdy oszustwa wyszły na jaw, władze kolejowe zajął się do wady odnośnych funkcjonaryszu kolejowych i oddały sprawę sądowni karneum. Od kilku tygodni prowadzi sędzia sędzcy Dr. Blachociński mozol ne sędziwo w tej sprawie. Podobno kilku uczestników tego oszukańczego „konsorcjum” przebywa w aresztie sędziwym.

Sprawa wedle dotychczasowych rezultatów sędziwo zapowiada się wiecej sensacyjnie.

Targ koszykarski Ligi P. p. w gmachu „Sokola” przy ulicy Wolskiej otwarty codziennie od 9 rano do 6-tej wieczorem.

## Co slychać w mieście?

Kraków, 17 sierpnia.

Uroczystości urodzin cesarza odbędą się dnia 17 bm. o g. 8 wiecz. capstyk przy odwachu, a 18 bm. podbodka o g. 9 rano, przyczem muzyki przechochad będzie ulicami miasta.

W niedziele 18 bm. o g. 8 rano odbędzie się na Błoniach msza polowa i rewia zalogi krakowskiej przed glównokomenderującym korpusu eksc. jeneralem konnicy w. Böhm-Ermollim. Zaloga wyrozu pod dowództwem Fmli hr. Huyns. Wyjazd wystąpi w paradzie, rezerwiści zaś i część zalogi z powodu wyopolnym w czasie mszy polowej dawa będą salwy karabinowe i działowe.

Dysenterja w Krakowie szereży się już od dłuższego czasu. Zakazna ta choroba przedostała się z Bronowic. W szpitalu 5. Łazarnia, na oddziale infekcyjnym zapelniono chorymi dysenterycznymi wszystkie miejsca łak, że szpital nie przyjmuje nadal chorych na dysenterje. Gmina miasta otworzyła swój szpital epidemiczny, w którym ilość chorych z dnia na dzień wzrasta.

Wczoraj rano pod przewodnictwem p. delegata odbyła się w Starostwie ankietna, w której udział wzięli wojskowi szefowie sanitarni, zastępa fizyka miejskiego Dr. Berzowski, rada polowy Rankiewicz i starszy lekarz powiatowy Dr. Bielański. Stwierdzono że epidemia czerwonoj w gminie Bronowic Wielkich zmniejsza się. Liczba chorych z 56 zmalała do 36. Zarządono tam od początku pojawienia się choroby wszystkie środki ostrożności i zabroniono z gminy Bronowic wynoszenia i sprzedazy mleka, nabiala, jaj, i owoców. W mieście Krakowa zarza-

Nabyć można we wszystkich księgarniach oraz wprost

**KRAKOWSKI DUKARNI NAKŁADOWEJ**  
Kraków, Kopernika 8.

W tym roku jubileuszowym czytamy wszyscy

## Dzieła X. Piotra Skargi!

Najnowsze tańe i popularne wydanie, zaopatrzone tytulosem oraz dokładnymi objaśnieniami niezmiennego tekstu przygotowała Krakowska Drukarnia Nakładowa:

**I. ŻYWIOTY ŚWIĘTYCH POLSKICH** Cena 60 hal.  
(ŚŚ. Wojciech, Jędrzej Zdrzałek, Stanisław Biskup, Jadwiga, Janek, Salomea, Kunegunda, Jan Kamy, Kazimierz Królowski i Stanisław Kosteł).

**II. WYBÓR PISM** Cena 80 hal.  
(Kazimierz Sępolnowo, Nabobsławo żołnierski, Kazania na niedziele i święta, Brakowo Milosierdzia, Kazania przygodno i inne).

**III. WYBÓR ŻYWIOTÓW ŚWIĘTYCH STAREGO I NOWEGO ZAKONU** Cena 80 hal.  
(Józef, Elżsca Piorok, Józefa wdowa oraz ŚŚ. Anna, Józef, Paweł, Jan Evangelista, Zofia, Cecylja, Barbara, Antoni pustelnik, Aneta Grzegorz W. Wacław, Stefan, Franciszek z Argus, Katarzyna ze Sienicy).

dzono również wszystko, co należy i jest na dzieła, że choroba rozszerzać nie będzie. Bardzo ważnym czynnikiem do stłumienia choroby w mieście jest facychmistwo ze wstawianiem fizykatu o każdym wypadku zaślabiną.

Wczoraj popołudniu wzywano Pogostwie poza Kraków w pięciu wypadkach dysenterji i dwóch dyferyi. Choroba dysenterji krwawej grasuje szczególnie w Bronowicach Małych, gdzie na 40 domów jest 70 osób nio dotkniętych. Dysenterji stwierdza się także w kilku wypadkach w Krowdzy.

**Pobór do wojska** popisowych, urodzonych w latach 1891, 1890 i 1889, przynależnych do gminy miasta Krakowa i dzielnic przyłączonych, odbywać się będzie w dniach 6, 7, 9, 10, 11, 12 i 13 września w domu przy ul. Podzamcze 1. 30. Pobór odbywać się będzie w następującym porządku: Klasa I. w dniach 5, 7 i 9 września. Klasa II. w dniach 10 i 11 września. Klasa III. w dniach 12 i 13 września.

**Z operetki lwowskiej.** Niedzielne ostatnie przedstawienie wieczorne „Cnotliwej Zuzanny”, ze względu na odjazd personelu rozpocznie się punktualnie wyjątkowo o godzinie 7 wieczorem.

**Z teatru miejskiego.** Próby w teatrze m. pod kierunkiem dyr. Sołskiego rozpocznie się w piątek. Pierwszego wieczoru dany będzie „Legion”. Pierwsza premiera, będzie komedia Rzewuskiego „Kobieta, wino i gra”.

**Wysięgi 10 go pułku dragonów.** We czwartek odbyły się wysięgi konne 10 pułku dragonów, które wzbudziły żywe zainteresowanie ze względu na to, że wstęp na wysięgi był wolny. Plac wysięgowy zaroił się bardzo licznie zebrana publicznością. Policja o wejścia segregowała nadążającą reszce, przemaszując lepiej ubranych na plac I, resztę na plac II. Wszystkich biegnów było 8, w tym 5 oficerskich, trzy zaś żołnierskie. Totalizator płacił niewyłącznie jak na Kraków kwoty I tak n. p. w szóstym biegu płacono za 10 k. o 2396 k. Wygrane te wyplacono właścicielowi konia oraz dwóm „społom” studenckiej i fiakrów żydowskich. — W innych biegach płacono po 90 i 76 kor. za 10.

**Z kongresu esperantystów.** Wczoraj po południu odbyło się plenarne posiedzenie kongresu w sali Starożyte. Uchwalono między innymi odbyć Kongres IX w Genewie, a Kongres X w Paryżu.

Wczorajsze esperantyczne przedstawienie „Haliki” odbyło się przy widowni, zaledwie w połowie zapelnionej!

**Uroczyste zamknięcie Kongresu** odbyło się dziś w sobotę po południu w sali Starożyte po ostatnim plenarnem posiedzeniu Kongresu.

**Wycieczka Kongresu do Zakopanego** wyjedzie z Krakowa w niedzielę dnia 18 bm. o godz. 7 rano. Według ustalonego planu wycieczkowie staną w Zakopanem o godz. 11 przed południem, poczem po zwiedzeniu miasta po południu wjedzą doliną Strążyńska, a wieczorem będą na nocie u dra Chramca, wydanym specjalnie na osobę gości. W poniedziałek i we wtorek odbędą się wycieczki w Tatry, według planów, opracowanych przez miejscowy Komitet, zorganizowany specjalnie dla przyjęcia Kongresu. — Koszta (bez jazdy kolejną) wynoszą 20 k. na osobę.

**Echa „Wianków.”** Urządzenie „surakwa festeno” we czwartek wieczorem przyniosło „Sokotowi” krakowskiemu zamiast dochodu przeszło 1600 (tysiąc sześćset) koron deficytu. — Komitet krakowskich esperantystów, który nakoloni widział „Sokota” do urzędze-

nia festynu wodnego, zapewniali, że liczba przybyń na kongres mającej reszcy esperantycznej dosięgnie tysiąca sześćdziesiąt głów, a że w teatrze pomieści się może tylko 800 osób, przelo liczone na 800 widocznych esperantek na „Wiankach”. Do kasy „Sokola” wpłynęło jednak zaledwie 820 koron, a udział kongresowców był minimalny. Także z miasta mało osób podążyło nad Wisłę, podziwiał ogień sztuczny, spalane przez p. Hajeka z Pragi, dośf że niedobór przekraza sumę 1600 kor.

Przy tej sposobności nie będzie od rzeczy zaznaczyć, że sprowadzenie pyrotechnika praktycznego nastąpio dlatego, że nasz p. Madrykowski absolutnie nie chciał z powodu stanu zdrowia podjąć się sporządzenia ogni.

**Wyrodny syn.** Jakób Pieprzyk, domożek z Grzegórzek, rzucił się wczoraj na swoją matkę z nożem po uprzednim siłnem jej pobiciu. Wezwana policya odwozila Pieprzyka do pobicia. Pieprzyk w drodze porzucił nożem siedzenie w drodze.

**Za fabrykę sacharyny.** Policya aresztowała wczoraj poszukiwanego od dłuższego czasu Chaima Mechlowicza z Pilzna, który wraz z jeszcze jednym współnikiem swoim założył w Jednym fabrykę sacharyny, sędzącym motorem elektrycznym.

**Włamywacze.** Stanisław Kollosesti, lat 17, szewc z Podgórzania i K. Kronicki dostali się wczoraj w ręce policji za włamanie się przed kilku dniami do trafiki Hoffmanna na pl. Wolnica. Przy aresztowanych znaleziono jeszcze kilkaszt marek początkowych.

**Głilary pracy.** Wczoraj po południu na Grzegorzach przy robotach około obwodnicy Wisły podobała rozsądzenia dynamitem starego kanału upadł wielki odłam betonu na plecy pracującego obok robotnika Jana Dobosza z Grzegórzek i zabił go na miejscu. Dobosza leży lat 27.

Drugi odłam pokaleczył robotnika Władysława Korbuta.

**Zaginione dziewczynki.** Z domu p. Solzary przy ul. Łagiewnickiej w Podgórzcu, zaginęły dwie dziewczynki, Józia, lat 7 i Maria lat 4. Dziewczynki były ubrane w ciemne sukienki.

**Kilkużyki zgubione** na Powiatku mało przysłannik tramwajowego na Czerwale można odebrać w Administracji „Nowin”.

**Skrzydłożony chór.** Wczoraj w południe na wystawie Tow. przyjaciół sztuki pięknych przy placu Szczępanim, skradziono z bocznej sali obraz p. Bukowskiej, p. t. „Róża”. Niewyśledzony dotychczas sprawca wyciął obraz z ram i ulotnił się czempredziej. Wartość obrazu oceniona została w kwocie 60 koron.

**Zgon twórcy Volapüka** Z Konstancji telegrafują: Prabat Marcin Schleyer, twórca „volapüka, zmarł, przeżywszy lat 81.

(Ks. prałat Schleyer był mężem wysoce wykształconym Władai on biegle 25 językami europejskimi, między innymi zupełnie poprawnie językiem polskim, który, jego zdaniem jest najbardziej rozwinięty i wykształconym językiem słowiańskimi. W ostatnich latach sędził ks. Schleyer róż. w. „esperanta”, o którym wyrażał się bardzo sceptycznie. *Przyp. red.*)

**Samobójstwo.** Z Karlsruhe telegrafują: Wczoraj powiesiła się przebywająca tu dla kuracji żona bankiera Goldberga z Wadowic.

**Z kroniki żałobnej.**  
Wiktoria Konopacka, lat 43, zmarła 18 bm.  
Jan Fudala, lat 40, zmarł 16 bm.  
Karol Czermak lat 63, zmarł 16 bm.  
Józef Czerniak, lat 24, zmarł 16 bm.

Ona jest bardzo szczęśliwa!



(Patrz artykuł na stron. 3 cie).

Teatr i widowiska

REPERTUAF

- Opera i operetka
- 17 sierpnia
- Sobota:
  - popołudnie
  - „Herbia Lussemburg”
  - wieczór
  - „Wróż kobiet”
- 18 sierpnia
- Niedziela:
  - popołudnie
  - „Madame Butterfly”
  - wieczór
  - „Cnotliwa Zuzanna”

Teatr w parku krak

- Sobota:
  - „Królowa Nemi”
- Niedziela:
  - „Koloporter”
  - wieczór
  - „Królowa Sabat”

Katastrofa kolejowa w Bakońcach

3 wagony uszkodzone. 20 rannych i kontuzjowanych.

(Telefonem)

Przemyski, 17 sierpnia. W piątek o godz. 11-ej przed południem na pociąg osobowy, wjeżdżający na stację w Bakońcach od strony Przemysła, najeżdża na zwrotnicy lokomotywa jadąca tyłem ze stacji.

Tender lokomotywy uderzył w wóz III klasy, obnił się, poczem uderzył w drogi i w trzeci wóz.

Skutki uderzenia były fatalne. Wozy zostały mocno uszkodzone. Z pasażerów dwu ciężkie odniosło rany: Wł. Eckart z N. Miasta i St. Zadarko mararz z Przemysła. Oprócz powyżej wymienionych ciężko rannych zgłoszono się natychmiast po wypadku około 30 rannych i kontuzjowanych w czem większość skarżących się na wstrząs nerwowy. Z Przemysła wyraził żal począc ratunkowy z lekarzami.

Prócz wymienionych Zadarki i Ekerta są iżej ranni: Leib Gottebaum, kupiec z Chyrowa, J. Tomczyk, mararz z Przemysła, Róża Lieberman z Dobromila, Rozalia Hnat z pod Ustrzyk, Chaim Freund z Chyrowa, Schlome Hebel z Ustrzyk, Eliasz Herz i El. Wójcik z Chyrowa.

Na wstrząs nerwowy nalażaj się: dr. Marcell Buhar zo Lwowa, T. Baran oficyal pocztowy (ciężko chory), dr. J. Blath, Anna Borek z Zagorza, St. Marek z Przemysła, A. Wielkosz z Przemysła, J. Borkowska ze Starzej Soli, M. Pawluk i M. Spolczarzak z N.

Teatr na wystawie architektoniczej

- Sobota:
  - „Wanda Juma”
  - Kasabet.

Teatr Nowości.

- Nadopowietrzni
- Chłistkie ciele.
- Maryla Felice
- pieniędzy
- kabarowa.
- Burleski
- „Głodny galcyki”
- Zanglerzy.
- Momus krak.
- Początek o g. 8 wieczór.

Edison.

- Początek o god 8 pól wieczór.

Mais (żółte) z przepięknymi kolorami - MONOPOL z wata - ZENIT (białe) z tak czystymi kolorami (Francuskiej) L2

J. Majewski Ska, w Krakowie.

Filia we Lwowie, ulica Sykstańska 35.

Zagórza i M. Garscher z Ustrzyk. Ponadto kilka osób z podróżyńców i personelu piętniętego służbę przy pociągu.

Pociąg osobowy prowadzi maszynista Matzner, lokomotywca Iuzem idąca masz. Fajt. Wnętrze zdzierzenia ponosi urzędnik ruchu.

# TELEGRAMY & TELEFONEMATY NOWINY z wiedeńskiej areny parlamentarnej.

**Przyjazd ministrów. —** Dyspozycje do jesiennej sesji parlamentarnej — Delegacye, sejmy i parlament. — Porządek dzienny i posiedzenia izby posłów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Wiedeń. Większa część ministrów przybyła już do Wiednia na poniedziałkową Radę ministrów. Ministrowie Ding oś i Zaleski przyjeżdżają za swoich wyznaczonych lotniczo do Wiednia w ciągu niedzieli.

Poniedziałkowa Rada ministrów będzie bardzo długo trwała. Pochodzi to stąd, że Rada, poza bardzo obitym materiałem bieżącym, będzie się zajmowała dyspozycjami do jesiennej sesji parlamentarnej.

Jest rzeczą pewną, że delegacye będą zwolane na dzień 23 września a sejmy zwołane będą na koniec września. Rada państwa zbierze się dopiero między 20-25 października.

Porządek dzienny pierwszego posiedzenia Izby posłów jeszcze nie jest ustalony. Prawdopodobnie na pierwszym miejscu stanie n. stawa epidemiach i ustawa o loteryi klasowej i zniesieniu loteryi liczbowej. Można za rzecz pewną uważać, że normalny budżet nie będzie zatwierdzony, lecz że rząd zadawalni się będzie musiiał prowizorem. Nadto na pierwszym posiedzeniu przeprowadzone będą wybory do delegacyi.

Czy reforma finansowa i ustawa o drogach wodnych będą mogły być zatwierdzone nie wiadomo. Zależy to wyłącznie od rokowań politycznych czesko-niemieckich (zaczynają się w Pradze 6 września) i polsko-ruskich, rozpoczynających się we Lwowie 9 września.

## Polacy na kongresie eucharystycznym.

Zaprzeczenie pogłosek o rzekomej ograniczeniu Polaków. — Konferencya biskupów.

Wiedeń, 17 sierpnia. Z międzynarodowej strony donoszą, że wiadomości, jakie się pojawiły w kilku pismach, jakoby między centralnym komitetem kongresu a księciem biskupem krakowskim Sapiehą przyszło do konfliktu, są nieprawdziwe.

Nieprawdziwe były również doniesienia pism, jakoby kierownictwo kongresu nie chciało dopuścić jednolitej polskiej grupy do pochodu, a upierało się przy tem, by Polacy szli w pochodzie grupami według zabiorów. Przeciwnie. Do udziału w kongresie zgłosiło się ze wszystkich dzielnic Polski wiele uczestników. Uczestnicieci stanowić będą w pochodzie osobną grupę polską bez względu na zbory. Tablice, jakie będą niezione w grupie, będą miały polskie napisy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Konferencya biskupów austriackich, które miały się odbyć podczas kongresu eucharystycznego, zostały odwołane. Konferencya nie odbędzie się prawdopodobnie dopiero w listopadzie.

## Sukces dyplomatyczny hr. Berchtolda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiadomości, nadchodzące tutaj ze wszystkich stolic europejskich zgodnie stwierdzają, że znany projekt hr. Berchtolda, zmierzający drogą wymiany zdań ambasadorów do pacyfikacji Turcyi, doznał w szczyście — zwłaszcza w Berlinie — nader przychylnego przyjęcia.

## Niezwykłe odznaczenie hr. Berchtolda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na wzorzejszej audyencyi w Ischlu cesarz nadał hr. Berchtoldowi order szerszego rona.

Cesarz osobiście wręczył hr. Berchtoldowi ten wysoki order, przyczem nader pochlebnie wyraził się o jego inicjatywy w sprawie pacyfikacji Turcyi. Hr. Berchtold odbył także wczoraj dwukrotnie dłuższe konferencye z dr. Biłińskim w Ischlu.

## Łukacs dmie w surmę bojową.

Sejmik w Nagyenyed. — Atak Lukacsa. — „Nie bohaterzy, lecz komediani. — Rozdrażnienie opozycy.

Przy rozwinięciu silnego aparatu militarne na policyjnego węgierski prezydent ministrów dr. Lukacs udał się do swego okręgu wyborczego Nagyenyed, aby tam niby złożyć wyznanie poselskie, a faktycznie aby wygłosił wielką mowę polityczną. Lukacsowi na ten sejmik towarzyszyło przeszło stu posłów z partyi pracy.

Socyalisci i opozycyoniści chcieli urządzić demonstracyę przeciw Lukacsowi, ale syndakmery nie dopuściła do zakłócenia spotkań.

Lukacs w przemówieniu swym oświadczył wprawdzie, że rząd i partya pracy życzą sobie spokoju, ale ten przemówienia był faktycznie niesłychanie agresywny. Lukacs atakował opozycyę ostrą niż to uczynił Tisza; postępowanie opozycyoniistów, którzy udają bohaterów i mecenasików, scharakteryzował jako działania lichych aktorów. Lukacs usprawiedliwił przywołanie policyi i oświadczył, że obejmiał za te wypadki odpowiedzialność. Większość chce szukać możliwości rozwikłania sytuacji, lecz zdolność parlamentu do pracy musi być zachowana. Co do reformy wyborczej Lukacs oświadcza, że zamierzone jest rozszerzenie prawa wyborczego do najdalszych granic, na jakie zezwala żywotne interesy kraju, ale reforma musi być oparta na censuzie inteligencyi.

Przemówienie Lukacsa świadczy, że jest on wraz z Tiszą zdecydowany jest 17 września, gdy zbierze się Sejm, podjąć walkę na życie i śmierć z opozycyą — i liczy na zwycięstwo.

Mowa Lukacsa rozdrażniła wielce opozycyę. Dzienniki opozycyjne twierdzą, zgodnie, że nie ma mowy o pokoju w jasieli.

## Groźna sytuacja na Węgrzech.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „Nese Fr. Press“ donosi z Budapesztu, że po ostatniej mowie Lukacsa sytuacja na Węgrzech sta-

ła wprost groźna. Mowa ta dołatała wprawdzie olivy do ognia. Należy uważać za rzecz pewną, że w jesieni powtórzą się w parlamencie burzliwe sceny ozerwe we.

## W kotłach bałkańskim.

Rzecz chrześcijan. — Albańczycy obśadzili Uesküb. — Wytłamane więzienia. — Nowe podatki na chrześcijan.

Cetylny. W powiecie Berana, nad granicą czarnogórską, ludność chrześcijańska została wczoraj zastawokana przez szereg Arnaudów, Rogowa. Wielu chrześcijan zmasakrowano. Liczne rodziny chrześcijańskie schroniły się do Czarnogóry. Wśród mieszkających granicznych panuje wielkie wzburzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Die Zeit“ donosi z Konstatynopola, że 10.000 Albańczyków obśadzilo Uesküb. Wtłamali się do miejscowego więzienia, skąd uwolnili 100 więźniów. Także miejscowy arestał rządowy spładrowali i broni najnowszą konstrukcyi między siebie rozbrali.

Na ludność i rz. kojańska należeli Albańczycy do kłity i podatki, które użyte są na wyżywienie powstańców bałkańskich.

## Tarnowska w więzieniu.

Rzym. (Tel. wł.) Hr. Tarnowska zachwycił się w więzieniu wzorowo. Powszechnie sądzą, że król w jesieni ją uślaska. wi i daruje jej resztę kary.

## Aresztowanie szpiega włoskiego.

Tryest. (Tel. wł.) W miejscowości Roncigno, na terytorjum austriackim, aresztowano szpiega włoskiego, poręcznika włoskiego Morigniego pod nazwem szpiega otawa. Znalaziono przy nim kompromitujące dowody winy.

## Ślub nadporucznika Blaschkego.

Wiedeń. (Tel. wł.) W Stuhlweissenburgu na Węgrzech odbędzie się 16-go sierpnia ślub nadporucznika Blaschkego, znanego lotnika z pnia w Czakay. Nadpor. Blaschke chce w ten sposób uczcić cesarza, który z prywatnej szkatki uzupełnił muje przed brankąją kancęją matkęską i w ten sposób umożliwił im pobranie się.

## Spadek po Rosenthalu.

Berlin. (Tel. wł.) Zamordowany w Nowym Jorku właściciel domu gry Rosenthal, pozostawił spadek w wysokości 14 milionów marek. Przypada on czterem dalskim krewniakom jego z Kolonii, skąd Rosenthal pochodził.

Prawo publiczności. Minister wyznaj i ówżwił rozszerzył nadanie pierwszej i drugiej klasy prywatnego gimnazjum realnego im. Stanisława Konarskiego konwentu OO. Piłarów w Krakowie prawo publiczności. Ści także na trzecią klasę na przeciąg roku szkolnego 1911/12.

Pociągi na kongres eucharystyczny. Dyrekcya kolei komunikuje: W celu ułatwienia silnego ruchu osobowego z powodu miażdżynarodowego kongresu eucharystycznego w Wiedniu, w czasie od 19 do 16 września b. r., muszą interesowane zarządy kolejowe uskutecznić daleko idące przygotowania. Z tego powodu będzie się przyjmowało zamówienia na pociągi osobne na ten kongres i w swrottem tylko do 25 km.

# ESPERANTO Utwory muzyczne

**SAMOUCEK**  
w 10 lekcjach — 60 hal.  
Na wszechświatowy kongres esperancki.

Podręczniki, Gramatyki, Słowniki, Literatura, Karty, Czołospisma.

do tańca z najnowszych operetek, wyciągi fortepianowe. Nowe edycje nut od 48 francy począwszy na fortepian lub skrzypce. Żurnale. Biblioteki dla teatrów amatorskie. Monologi. Kuplety. Pieśni rozmaite treści w obrotowym wyborze.  
„odcinki dla aranżerów

do nabycia  
w księgarni polskiej i składzie nut  
**FR. EBERTA**  
w KRAKOWIE  
ULICA FLORYŃSKA  
35 ulicy św. Marka. 492 35

## w sprawie budowy elektrycznego zakładu w Jazowsku.

Jak donieśliśmy, krakowska izba handlowa na prośbę właściciela koncesji na budowę centrali wodno-elektrycznej w Jazowsku zwołała we środę ankietę celem poinformowania prywatnych reflektantów o tymże zakładzie, jak również celem wysłuchania stanowiska tychże wobec projektowanego zakładu.

Ankieta zgalił prezes Iżyby p. Datner, zaznaczając, że ankietą ma obustronnie charakter czysto informacyjny.

Następie zabrał głos właściciel koncesji prof. Ossowski i objął powstanie, cel i doniosłość budować się mającego zakładu.

Głono Polaków inżynierów, pracujących w Fryburgu szwajcarskim, widząc tam, jak tamie silną wodną używa się do fabrykacji azotu z powietrza, według patentu (obecnego prof. politechniki we Lwowie) inżyniera Moskietkiego, a ponieważ azot jest głównym składnikiem nawozu sztucznego, postanowili wyzyskać silną wodę w Galicyi i stworzyć podobny zakład w kraju.

W tym celu zwrócili się do najbardziej znanego inżyniera na polu zabudowania sił wodnych w Galicyi, prof. Karola Pomianowskiego we Lwowie, który jako najodpowiedniejsze miejsce do wyzyskania sił wodnych Dunajca na przestrzeni między Szczawnicą a Jazowskiem oznaczył. Przeprowadzone studia okazały możliwość budowy i należy podnieść, że zarówno ministerym jak Wydział krajowy i namiestnictwo do sprawy tej bardzo przychylnie się odnosi. Koszta zakładu okazały się średnie i odpowiadają kosztom podobnych zakładów, budowanych w Europie. Studya na miejscu przeprowadzone zostały przez autoryzowanego inżyniera Kazimierza Górskiego z N. Sącza, a co do ilości możliwej pobierania wody skontrolowane przez ministerstwo robót publicznych.

Szczegółowy projekt opracowany został przez jednego z najwybitniejszych inżynierów, Polaka prof. politechniki w Żyrzynie Gabriela Narutowicza, który od 26 lat na polu tem pracując, znaczną ilość podobnych zakładów projektował. W projekcie tym ujęto wodę koło mostu drewnianego przy Szczawnicy, a prowadząc wodę w ilości normalnej 18 m<sup>3</sup> na sekundę, hamując 200 m spływem, ponieważ trasa wodna leży wyżej niż teron, potem około 10 km. przeważnie tunelami wykonanymi jako rura betonowa, wypuszcza się ją z powrotem do Dunajca pod Jazowskiem. Otrzymuje się przytem 29 m. spadku, co normalnie 18.000 HP, odpowiada; średnio roczna zaś przy 24 godzinnej pracy odpowiada 15.000 HP.

Zakład stojący w Jazowsku obliczony jest jako centrala siły światła; dawać będzie okrągle 100 milionów kilowatogodzin rocznie, z czego 40 milionów przeznaczona jest na rozprzestrzenienie, resztę zaś dla fabrykacji azotu z powietrza sam zakład potrzebował będzie. Tych 40 milj. sprzedawanych będzie koło producenta i opowieszczenia inwestorom kapitału, wynoszących 17 milj. koron. Z Jazowska za pomocą przewodów górnych, prowadzić się będzie prad do Krakowa t. j. z systemem okrytym na Nowy Sącz, Brzesko, Okocim, Bochnię, do Krakowa i napowrót przez Borek Fałęcki, Wieliczkę, Gdów, Limanów z powrotem do Jazowska.

Tych 200 km. trasy stanowi poważną kwotę, gdyż kosztą 1 km. trasy około 15 tysięcy koron wynosi. Dochody przy sprzedaży 40 mil. kwil. wynosić będą 2.000.000 K i o ile z obliczenia realnego wynika, zakład 8—10% dochodów przyniesie będzie. Ogólne

znaczenie zakładu samego będzie to, że zakład ten sam właściciele nie będzie zakładem przemysłowym, ale będzie zakładem służącym do uprzemysłowienia kraju. Przemysł wielki otrzyma, oprócz tego, że w tamą silną zapotrzebowanie będzie, wielkie poparcie przez rozwój nowych galeryi, których podawana jest właśnie tamia potrzeba. Drobny przemysł otrzyma silną swoją odmiast, która będą konsumentami centrali; a to będą mogły zupełnie inną politykę przemysłową prowadzić, mając tak tanio kosztującą się, bo około 5 hal. za kilowat do dyspozycji. Referent zakończył wykład swoim oświadczeniem, że zakład ten będzie miał więcej charakter dobra publicznego niż przedsiębiorstwa.

Po wysłuchaniu referatu, przyjętego z wielkim zainteresowaniem, wezwął przez. Datner interesantów do wypowiedzenia swoich zapatrywań w tej sprawie.

Jako pierwszy zabrał głos burmistrz miasta tegoż Sącza p. Barbański i oświadczył, że miasto N. Sącz od początku, jak najprzychylniej do projektu tego się odnosi, że nawet budując obecnie dla siebie centralę parową, liczy się z tem, że kiedyś ona tylko rezerwą będzie, a miasto oświetlać się będzie znacznie tańszym prądem pobieranym z centrali w Jazowsku. Wzrastające wydatki miast nie mogą być opędzane tylko z podatków, trzeba szukać innych źródeł dochodów, tem jest w pierwszym rzędzie przemysł, mający podstawę w taniej sile motorycznej. Mówca oświadcza, że o ile tylko wydział krajowy na to że względów finansowych pozwoli, Nowy Sącz do budowania centrali z udziałem przystąpi.

Przemawiając następie zastępcy browaru barona Gotha w Okocimie, dalej zakładów żelaznych w Borku Fałęckim, miasta Wieliczki, Towarzystwa akcyjnego Zieloniewski (którego imieniem p. poseł Zieloniewski przemawiał) miasta Wiśnicz, zainteresowanego przedewszystkiem przez budowę kolei elektrycznej Bochnia-Wiśnicz, miasta Podgórze — oświadczyli gotowość części przystąpienia z udziałem do budowy zakładu, części podania wszelkich potrzebnych informacji, w razie odpowiadania warunków z Jazowska pobierał.

Jako przedstawiciel miasta Krakowa oświadczył wiceprezydent p. Szar, że rada miejska jak najprzychylniej odnosi się do projektu. Oświadczenia swoje wypowie dopiero, kiedy komisya z 3 rzeczoznawców złożona, która w tym miesiącu obradować będzie w Krakowie, zdanie swoje co do kwestyi technicznej, a w pierwszym rzędzie do kwestyi finansowej wypowie. Gdyż Kraków, angażując się znacznym kapitałem, jako główny przedsiębiorca, nad krakiem tym dobrze się zastanawiać musi. W miarę opinii rzeczoznawców w radzie miejskiej odpowiedziano i uchwalić w tej sprawie podejmie.

Jako ostatni mówca zabrał ponownie głos prof. Ossowski i oświadczył, że prosi Izbę handlową o zwolnienie ankiety, aby wszystkich interesantów realnie sprawą zainteresować. Chodząc chwilowo o przedświadczenie tylko, ażeby każdy z interesantów wroczywszy z ankiety, obliczył się, czy może przystąpić do budowy z udziałem lub pobierać prad z centrali. Prawno polityczne postępowanie jest zupełnie ukończone, pewność pracy zakładzostwa powiększona przez zamiar Wydziału krajowego budowania zbiorników w górnym biegu Dunajca. O cenie dokładnej prądu mówić

obecnie nie można. — Zależy to od ilości i czasu pobieranego prądu, który z czasem przez amortyzację tańszym być musi. Bank krajowy, będący jedną z najpoważniejszych instytucji kraju, oświadczył gotowość przeprowadzenia siły finansowania, o ile wspomniane miasto do projektu się przychyli, wiedząc, że Galicya i jej miasta w pierwszym rzędzie o rozwój przemysłu swojego dbać muszą.

Na zakończenie prezes Izby p. Datner podziękował zebrany za przybycie i oświadczył, że Izba handlowa spełniając swoje zadanie wobec przemysłu krajowego, ma nadzieję, że zakład ten będący nieznanym środkiem uprzemysłowienia kraju, wkrótce do budowy przystąpi.

## Nowy teatr w Galicyi.

„Teatr premier”, nowa scenka polska, zakładana przez Teatralną Spółkę Udziałową we Lwowie, przeznaczona dla dziesięciu większych miast Galicyi, rozpocznie sezon z dniem 1 października br.

Próby, pod kierunkiem znakomitej antorki p. Galicyi i Zapolskiej, rozpoczną się z początkiem września.

Celem nowego teatru jest zapoznanie miast, dla których został przeznaczony, z najwzajemniejszymi nowościami teatralnymi w zakresie tak zwanego „repertuaru komatowego”, dla którego specjalnie skompletowany został personal, złożony z dwudziestu osób. Zarząd teatru zwrócił baczną uwagę na dobór sił aktorskich, pozyskawszy je przeważnie z Warszawy (Impreza Chocińska), nadto w skład personalu weszły dwie sily z teatru miejskiego w Krakowie, jedna z teatru lódzkiego i jedna z wileńskiego.

Imienny spis personalu i wykaz sztuk, przeznaczonych na sezon najbliższy, zostanie ogłoszony z początkiem września. Zarząd teatru pozyskał również najwybitniejszych polskich artystów na gościnne występy, dość nadmienić, że zaproszono w tym sezonie na występy: Irene Solska, Ludwika Sołkiewski, Mieczysława Frenka i Kazimierza Kamińskiego.

Teatralna Spółka Udziałowa oddała placez nad teatrem stałej komisji literackiej, między innymi są to wybitne firmy: Werokko, jak Jan Kasprzowicz i Adam Krocowski. Celem wymiany repertuaru i poszukiwania personalu aktorskiego, dyrekcja Teatru premier” powstać będzie w tym sezonie w stałym kontakcie z dyrekcją teatru miejskiego w Krakowie.

Sezon nowej sceny obliczono na 8 miesięcy, w lecie zaś grad będzie teatr w Zakopanem.

## Z kraju.

### — Z Bystrzawy.

Dzień kwiatka urządzony przez intezną tow. „Sokół”, powiódł się bardzo dobrze dzięki energicznemu komitowatwu pań, które dzieci zbierały datki w Bystrzawie, TuStanowicach i w Wolance.

Dochód, wynoszący przeszło 280 K, przeznaczono na pomnożenie funduszu budowy pomnika Tadeusza Kościuszki w Krakowie.

Napady i awantury w Bystrzawie i okolicy są na porządku dziennym. Wczorajszym rozlegają się hezno strzały rewolwerowe, czy „na wiatral” tylko należał wpaść.

Policya i żandarmeria jest w tym wypadku bezsilna, aby móż bowiem skutecznie

**Bank przemysłowy dla królestwa Galicyi i Lodomeryi z R. Rs. krakowskimi Filia w Krakowie.**

Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcyj. K. 10.000.000  
 Telefon Nr. 0092. Kasja otwarta od 9-11 i 2-4 i z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszelkie transakcje bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Wkładki na książeczki i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż walut dewiz, papierów wartościowych, akcjom, inkaso weksli, przekazów czeków i akredytów kraj. i zagr. Udziały wszelkich związków co do lokacyi kapitałów i transakcyi finansowych. —

przeciwdziałal tej strzelaninie należało rozbroić robotników, bo dzisiaj prawie każdy z nich posiada rewolwer.

Zuchwałosc zas awanturników posuwa się do ostentacyjnej granicy. Przed kilkunastu dniami p. nierychłodziwy dotąd nabijał napaści w biały dzień na służącą i obrabił ją z pięciudzielną. Nierozważa bowiem dziewczyna nosić przy sobie całą swoją oszczędność w kwocie 60 K.

Powieszono lechycy policji w Borysławiu i żandarmerji w okolicy jest koniuciem ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

**Policjant złodziejem.** Przed kilkunastu dniami aresztował wachmistrz żandarmerji, p. Kreczynski, miejscowego policjanta Lachowicza pod zarzutem kradzieży.

Siedział w tej sprawie prowadzi inspektor policji p. Romaniuk. Wyniki trzymane są w tajemnicy, słychać tylko, że aresztowanego dopuszczają się kradzieży w mieszkaniach.

**Napadnięty przez psa.** Na przechodzącego onegdaj p. Z. K. rzucił się duży pies p. Wł. Pogorzelskiego, kierow. Towarz. Karpackiego. Napadnięty postradał w walce z psem całe ubranie, które rozgonzone zwierzę porobiło na nim w kawałki.

**— Zator.**

**Banda rozbójników.** W wielkich lasach pod Łaskową koło Zatora ukrywa się niebezpieczna banda opryszków, która napada i rabuje podróźnych, a nawet podchodzi do zagrod włościańskich. Banda jest silnie zorganizowana i dobrze uzbrojona. Herztem jest jakiś szlachciz w wierzciach w Władysław. Bandytci, ośmieleni bezskutecznością pościgu żandarmerji, uchodzą za słabych, aby ich w gęstych lasach wytrącić, napadają już nie tylko w nocy, ale także w biały dzień. Mieszkańcy nie są pewni swego życia i mienia. W zeszłym tygodniu zrobiono ze wsi okolicznych wielką oblęgę na bandytów. Wzięło w niej udział kilkudziesięciu gospodarzy i parobków pod wodzą kilku żandarmerów. Bandydzy ukryli się jednak tak dobrze w gąszczach lasnych, że oblęga spełzła na niczem. Wobec tego postanowiono wzwąć pomoc wojaka. Jak słychać, organizuje się na bandytów druga wyprawa okolicznych mieszkańców, która ma posilkować wojsko.

**Za stałą pensją mieszczańską poszukuje się chłopców.** Wiadomość w administracji „Nowin” ul. św. Gertrudy 10.

nie temperatury 80 stopni C. przez minutę, bakcyli ginie. W ten sposób bakcyl dyterydji, stół w przedziwności do bakcyla gruźliczego, który może znieść i kilkadziesiąt godzinne suszenie gorące 100 stopni C. Działanie na bakcyl Löfflera o tyle jest przystępniejsze, że rozwija się on tylko ponad krótką, gdzie warunki sprzyjają jego rozwojowi. Idzie więc tylko o to, aby gorąco wystawić na działanie bardzo wysokiej temperatury. Doświadczenia wykazały, iż organizm w tym razie bez jakiegokolwiek szkodziłowy następstwa może znieść temperaturę 80 stopni C. Dr. Rendu doświadczeniami doszedł do wyniku, iż bakcyle ten przedziwny, im wyższa temperatura na nie działa, a mianowicie: przy temperaturze 60 stopni C. bakcyle ginieły po 15 minutach, przy 60 stopniach C. po 10 minutach, przy 70 stopniach C. po dwu minutach, a przy podniesieniu temperatury do 80 stopni C. procedura trwała jedną minutę. Dr. Rendu zarówno po doświadczeniach na sobie samym i na drugich, doszedł do wyniku, że bioryślinowe przez działanie tak wysokiej temperatury nie ulegają uszkodzeniu. Nawet wdechowanie (inhalacja) przy 100 stopniach C. było całkiem znośne. Rzecz naturalna, że to leczenie gorącym powietrzem nie ma zastąpić dotychczasowego leczenia za pomocą surowicy (Antidotinsrum), lecz tylko je uzupełnić. Surowica bowiem, tylko neutralizuje trujące, bez wykorzystania jej bakcyl, przez co nie odbiera nam się możliwości dalszego rozwoju. Leczenie więc gorącym powietrzem jest wartościowem uzupełnieniem leczenia surowicą.

**Postępy w lecznictwie.**

**Łeczenie porażenia postępowego za pomocą tuberkuliny. — Acetylen w chirurgii. — Szczepienie zarazkami cholery. — Leczenie dyterydji gorącym powietrzem.**

Prof. psychiatry na uniwersytecie wiedeńskim, dr. Aleksander Pilcz, ogłasza wyniki doświadczeń prof. Wagnera nad zastosowaniem wstrzykiwań z tuberkuliny przy tzw. porażeniu postępowem (Paralysis progressiva) i stwierdza, że na 86 wypadków otrzymano 93 dodatnich wyników, ponieważ chorzy uzyskali zupełną zdolność do zawodu swego a wielu mogło być zwolnionych z sądowej kuracji. Przy tej sposobności autor zwraca uwagę lekarzy internistów, aby sobie przypomnieli prof. Wagnera leczenie tuberkuliną, gdyż internista, w charakterze tzw. lekarzy domowych, mają wprost od psychiatrów-specjalistów sposobność obserwowania paraliżików w czasie najwcześniejszego rozwoju tej choroby mózgowej i dlatego mają większe widoki skutecznego zastosowania tego ważnego środka leczniczego. Pod tym względem internista-lekarz jest w lepszym położeniu od psychiatry, do którego zgłaszają się dopiero wówczas, gdy choroba się rozwijała.

solnego, aby usunąć spalone cząstki tkanki, poczem zakłada się nowy opratunek. Prawidłowo już po drugim opratunku zaczyna się wytwarzać blizna. Przy złośliwych naroślach potrzebne silniejsze zastosowanie tej metody. W kilku wypadkach raka, niensądzącego się już do operacji w ten sposób uzyskano wyleczenie.

Paratykacy akademii umiejętności zapisał coś pewną kwotę na cele nagrody za odkrycie środka leczniczego, przeciw cholery. Kwota ta dziś dosięga już wysokości stu tysięcy fr., czekając swego przeznaczenia. Część odsłetek jest tymczasowo obronioną na prowadzenie dalszych badań. Leczenie cholery surowicą dziś nie jest już nowością, lecz nie daje jeszcze niezawodnych rezultatów. Trzej francuscy lekarze w Tunisie odwadzili się wstąpić w krew człowieka żywej zarodki choleryczne. Według sprawozdania, nadesłanych do Akademii paratykacji umiejętności, osiąga się w ten sposób co najmniej taką samą silną odporność, jak w szczepieniu przychylnej cholery, gdzie odporność powstaje sama przez się. Bakcyl cholery posiada własność ograniczenia się na jelitach osobnika a nie wnika w krew. Jeśli więc sztucznie zarazki wstrzyknijemy w krew, wtedy ciała człowieka trafiają się na te zarazki, aby je uczynić nieszkodliwymi. Jedna kropla takiego płynu leczniczego zawiera nie mniej jak 400.000 żywych bakcylów. Badacze ponawiali swe szczepienia w odstępiek od 10 do 15 dni, przytem pierwszy raz wstrzykiwano tylko jedną kroplę, drugim razem sześć kropli rozcieńczonych w kwasie solnym. Dotychczas, w ten sposób zaszczepiono 36 ludzi w Tunisie, którzy mimo grożącego niebezpieczeństwa cholery, byli nieszczęśliwi od niej wolnymi. Szczepienie to zdaje się być skutecznem także przeciw chorobie dyterydji.

**NADESŁANE.**

Pierwszorządzone deloracy i urzadzania. Odznaczony medalem i krzyżem

**Zakład pogrzebowy J. Horak**  
Kraków, ul. Mikołajska L. 14.  
Telefon Nr. 248.  
Najtaniej przewóz zwłok, ekshumacja etc.

**Powróciłem i ordynuję**  
jak dawniej, Podgórze Rynek p. Jeleniom

**Dr. J. Goldberger.**

**Najgorzejmi nieprzyjacielami**  
dzieci

sa niezgodności w locie występujące choroby żołądka i kiszek. Najlepsza ochrona tapani stanowi racjonalne odżywianie zapomocą „Kufek”, które doprowadza do organizmu potrzebne mu ciała potrzebne i przez to robi bardziej go odpornym przeciw chorobom. Zawarte w „Kufek” ciała mineralne i białko przyspieszają i nakorzystają rozwój kości i muskularny.

Kwasiennicy noszli podczas lata uprawiały gospodarstwo, w tym słopocie. Ze niezgodności można uniknąć, jeżeli do przyrządzania noszli używa się Mielęgiego kofek bulionowych. Z ich pomocą można pozyskiwać i to przez wyrażenie polanie wrzawę wodę szybko i wygodnie wzbijają stół wodę. — Dlatego zaleca się szczególnie brać za sobą na podróż odpowiednią ilość Mielęgiego kofek, tam więcej, niż na wsi nie zawsze otrzyma się świeżo młode wołowe.

**Polki i kuchnia do wynajęcia.** Wiadomość Grodzka 3 i 4 p. 999

**KOLINSKA CYKORIA**  
Fabryka **SAD OJŚNIA** k.Lwowa  
**WYROB KRAJOWY**

**Wszystko jest znikome na tym świecie**

do nabycia w drogrniary Linka ul. Sławowska, Reifer i Weindling ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmelitcka, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Rynek, Linka A.B. główny skład. Skład apteczny „Sanitas” Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zgubi po użyciu kremu „Odałeskie” a K 1-20 i mydła macierzanowego Bracha à 60 h. wagry, przyszcze, plamy wątrobiane, rozmaite wyrzuty skórne czerwone nosa i rąk, uchroni skórę od pęknięcia i zszorstkości, a dostanie pleć o śnieżnej białosci i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Pani nie próbować drążyć swój Odałeskie